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DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA - DOD

IDENTIFICAGAO DA AREA REQUISITANTE
Area Requisitante (Unidade/Setor/Depto): Diretoria de Gestao de Tecnologia da Informagao

| Responsavel pela demanda: FRANCISCO HAMILTON DE Matricula/SIAPE: 1780810
FREITAS JUNIOR
E-mail: francisco.hamilton@ifsertao-pe.edu.br Telefone: (87)21012377

IDENTIFICAGAO E CIENCIA DO INTEGRANTE REQUISITANTE
Nome: FRANCISCO HAMILTON DE FREITAS JUNIOR Matricula/SIAPE: 1780810

Cargo: Diretor de Tl Lotacdo: Reitoria

E-mail: francisco.hamilton@ifsertac-pe.edu.br Telefone: (87)21012377

Por este instrumento declaro ter ciéncia das competéncias do INTEGRANTE
REQUISITANTE definidas na IN 4/2014 SLTI/MP, bem como da minha indicagdo para
exercer esse papel na equipe que efetuara o Planejamento da Contratagdo de que trata este
documento.

[ )
&—/ﬁ,ﬂﬁw& , 05 de Mm'@; de 2017.

Francisco Hamilton de Freitas Jur
Diretor de Gestéo de Tecnologia da Informagao
Reitoria

Pagina2de 7
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REITORIA
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IDENTIFICAGAQC DA DEMANDA

Nome do Projeto: Contratagdo de Link de Backup de Dados

Descrigdo: Contratagdo de pessoa juridica especializada na prestacdo de servigo de
telecomunicagdes de forma continua, para fornecimento de link dedicado de acesso a internet
em alta disponibilidade (24 horas por dia, 7 dias por semana) com velocidade do enlace de
100Mbps e fornecimento de um bloco de, no minimo, 16 enderegos |IPv4 fixos, contiguos e
publicos (roteaveis pela Internet) para os Campus Petrolina, Petrolina Zona Rual e Reitoria

OBS:

* Conforme instruido pela Portaria Interministerial N° 141 de 02 de maio de 2014,
onde o Art. 1° indica que "as comunicagdes de dados da Administragdo Publica
Federal direta, autarquica e fundacional deverdo ser realizadas por redes de
telecomunicagées e servigos de tecnologia da informagédo fornecidos por érgéos ou
entidades da Administragdo Publica Federal, incluindo empresas publicas e
sociedades de economia mista da Unido e suas subsidiarias", desta forma,
realizamos consulta 8 TELEBRAS e ao SERPRO a fim de verificar a possibilidade de

atendimento das demandas do IF Sertdo—PE (Campus Petrolina ).

ALINHAMENTO COM O PETI

1D Objetivos Estratégicos ID Acgoes Estratégicas
G i {i e Prover o recursos de redundancia e
sarantir a  disponibilidade & & s oy
OB03 T &L R $ AE3.2 |seguranca  necessarios  pars  a
seguranga aos se eTl = : ‘ b
continuidade dos servicos de Tl

MOTIVAGAO/JUSTIFICATIVA

Hoje diversas ferramentas de trabalho, estudo e auxilio aos servidores, alunos e professores,
utilizam a web como ferramenta de comunicagdo com os grandes centros de processamento
de dados. Ferramentas como, SIAFI, SICAF, SIASG, SIDOR, SIDEC, SIMEC, SICONYV,
SIAPE, SISPP, COMPRASNET, SUAP, EMAILS, SITES INSTITUCIONAIS, dentre outras
ferramentas insubstituiveis para o bom desempenho dos colaboradores da instituig&o.

A contratagdo do Link de Acesso a Internet serd um servigo agregado de balanceamento
carga com o link da RNP atualmente existente nas trés unidades Campus Petrolina, Petrolina
Zona Rural e Reitoria.

Com a contratagdo os campi mencionados dispordo de dois meios de acesso a Internet
proporcionando um melhor desempenho e redundancia de acesso, eliminando, o que
chamamos tecnicamente de ponto Unico de falha.

RESULTADOS A SEREM ALCANGADOS COM A CONTRATAGAO — PDTI

Necessidade N&: Aquisicido efou Melhoramento de Servigos de Telecomunicacdes
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Meta Agdo Prazo
Contratacéo de link de Formalizacdo do processo de R
: = S 2017 / 2018
backup de dados uisicdo elou renova

FONTE DE RECURSOS

Em conformidade com o disposto no § 2°, do art. 7°, do Decreto n° 7.892 de 23 de janeiro de
2013, a dotagdo orgamentaria sera indicada somente antes da formalizagéo do contrato, por
se tratar de registro de pregos para eventual aquisi¢ao.

. ENCAMINHAMENTO ([l =~

Encaminha-se ao Di7toria de Gestdo de Tecnologia da Informacéo para providéncias.

fr MIQA}UJ\ L5 de _WUO  de 2017,

[ i ste A«/ o /’M Francisco Hamilton de Freitas Junior

Francisco Hamilton de Freitas .Jlumor Diretor de Gestdo de Téc. da

7808
Diretoria de Gestdo e Tecnologia da Informacédo Ith::t.ﬁs(;%zErr}ambu
Reitoria Reitoria

|nformagdo

1o
cano

PREENCHIMENTO PELA AREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO

IDENTIFICAGAO E CIENCIA DO INTEGRANTE TECNICO

Nome: Douglas luri Medeiros Cabra Matricula/SIAPE:2689746
Cargo: Analista de Tl Lotagao: Reitoria
E-mail: douglas.iuri@ifsertao-pe.edu.br Telefone: 87 — 21012376

Por este instrumento declaro ter ciéncia das competéncias do INTEGRANTE TECNICO
definidas na IN 04/2014 SLTI/MP, bem como da minha indicagdo para exercer esse papel na
equipe que efetuara o Planejamento da Contratagéo de que trata este documento.

Solcclinnn . 05 de Mo de 2017,
%,pn/\ \J\M"J\M‘ NW&K

Douggs luri Medeiros Cabra
Analista Tecnologia da Informagdo

Setor de Infraestrutura de Redes e Sequranca
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Nome: Cleiton Rodrlgues de Souza - MatrlcuIaISIAPE:1504?71

Cargo: Coordenador Infraestrutura de Redes e Seguranga | Lotagdo: Campus Petrolina

E-mail: cleiton.rodrigues@ifsertao-pe.edu.br Telefone:87 — 21014313

Por este instrumento declaro ter ciéncia das competéncias do INTEGRANTE TECNICO
definidas na IN 04/2014 SLTI/MP, bem como da minha indicag&o para exercer esse papel na
equipe que efetuara o Planejamento da Contratag&o de que trata este documento.

ijﬁq,{/vwﬂ'}ﬁ, '2‘3 de TwAw de 2017.
ouie
5 08 7 ges
MMW 1 /Ltmo °‘§e% é€°i5oa$fr«

Cleiton Rodrigues de Souzaccoom s S\N;Emo\.\ﬂ‘\
Técnico em Laboratério de Tecnologia da‘&@
Campus Petrolina

T . S alil] i i ; 4
Aprovo o prosseguimento da contratagao conSIderando sua relevanma e oportunldade em
relagéo aos objetivos estratégicos e as necessidades da Area Requisitante.

Em conformidade com o art. 11, §§ 1° e 2° da IN 04/2014 SLTI/MP, encaminha-se a
Departamento de Administracio e Planejamento — Campus — Santa Maria da Boa Vista, que
devera:

1. decidir motivadamente sobre o prosseguimento da contratagéo;

I indicar o Integrante Administrativo para composig&o da Equipe de Planejamento da
Contratacéo, quando da continuidade da contratagao; e

(1. instituir a Equipe de Planejamento da Contratagao conforme exposto no Art. 2°, IV.

kav\a A de NS de 2017

(%ﬂn 221000+

Tatiane Grasielle Lopes da Silva
Diretor de Administragdo — DAP
Campus Petrolina
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DENTIFICACAO E CIENCIA DO INTEGRANTE N 0

Nome: Hermes Siqueira Cavalcante Matricula/SIAPE: 0275509
Cargo: Assistente em Administragéo Lotagdo: Campus Petrolina
E-mail: hermes.siqueira@ifsertac-pe.edu.br@ifsertao- Telefone: 87 — 21014343
pe.edu.br

Por este instrumento declaro ter ciéncia das competéncias do INTEGRANTE
ADMINISTRATIVO definidas na IN 04/2014 SLTI/MP, bem como da minha indicagdo para
exercer esse papel ha equipe que efetuara o Planejamento da Contratagéo de que trata este

documento.
fedooling | B de_ MO de 2017.
A}Oﬂo S Qovddond

‘Hermes Siqueira Cavalcante
Assistente em Administragdo
Campus Petrolina

O presente planejamento esta de acordo com as necessidades do org&o previstas no PDTI.
Da-se continuidade a fase Planejamento da Contratagao.

Equipe de Planejamento ga Contratagao:
Integrante Requisitante FlmdSce  HAnvw fln ﬂﬂ &
s
Integrante Técnico MMLM\ WAM A /\A%\/ :

Integrante Técnico

Integrante Administrativo A\ﬁmna 2 MQNY%@

Conforme o art. 30, § 3° da IN 04/2014 SLTI/MP, a Equipe de Planejamento da Contratagao
sera automaticamente destituida quando da assinatura do contrato.

S IR de ol d de 2017.

¢ —

Fabiano de Almeida Marinho
Diretora Geral
Campus Petrolina
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10/05/2017  E-mail de Instituto Federal do Sertdo Pernambucano (IF Sertéo-PE) - [ DGTI - SERPRO ] Consulta de viabilidade de fornecimento de link de internet - X
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INSTITUTO FEDERAL Francisco Hamilton Junior <francisco.hamilton@ifseﬁaégiﬁf/zﬁ%t{;ﬁr%

Fis

[ DGTI - SERPRO ] Consulta de viabilidade de fornecimento de link de internet
1 mensagem

Francisco Hamilton de Freitas Junior <francisco.hamilton@ifsertao-pe.edu.br>
Para; anderson.borges@serpro.gov.br

Salicito a gentileza de analisar a viabilidade de fornecimento de link de acesso a intemet - 100 Mbps no seguinte
enderego:

IF Sertdo - Campus Petrolina - Rodovia. BR 407, KM 08 - Jardim S&o Paulo - CEP: 56314-520
ke o e ke e e s e ke ok e e e ok ok e ok e ke i o e vk g ke e e e e ok o e e ok e e ke ok e e e ek

Francisco Hamilton de Freitas Junior

Diretor de Gestao de Tecnologia da Informagéo.

DGT] - PRODI - REITORIA

55 87 2101-2350 R2377 / 8100-9183

dati@ifsertac-ve.edu.br

ek ok ok sk ok ok kok ok ok ok ek ok ok bk bk ko ke ke dr ok ok ok ok

https://mail.google.com/mail/u/0/7ui=2&ik=84677d36cf&view=pt&g=in%3Asent%20serpro&gs=truedsearch=query&th=15ba138bc07 1bbd7&sim|=15ba138bc07...  1/1
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Francisco Hamilton Junior <frr:1nf;isco.hamiIton@ifserégé:;;;v-fiii‘»,x.re(“c)l@.br‘:a ;"
[ DGTI - TELEBRAS ] Consulta de viabilidade de fornecimento de link de internet

2 mensagens
Francisco Hamilton de Freitas Junior <francisco.hamilton@ifsertao-pe.edu.br>
Para: sonia.lisboa@telebras.com.br, robson.leandro@telebras.com.br

o

24 de abril de 2017 15:26

Solicito a gentileza de analisar a viabilidade de fornecimento de link de acesso a internet - 100 Mbps no seguinte
endereco:

IF Sertdo - Campus Petrolina - Rodovia. BR 407, KM 08 - Jardim S&o Paulo - CEP: 56314-520

kddekkkdhkkrkkkkkkkkkkRkAhkkhhhkhkkkkhrihhhikd

Francisco Hamilton de Freitas Junior

Diretor de Gesté&o de Tecnologia da Informagéo.
DGTI - PRODI - REITORIA

55 87 2101-2350 R2377 / 8100-9183
dgti@ifsertac-pe.sdu.br

e e o e e e ok e oo ok ook ok ek ek ok e ke ke gk e e e ek e o e e e e ke ke ke ek

25 de abril de 2017 14:00

sbson Lincon Rocha Leandro <robson.leandro@telebras.com.br>
Responder a: Robson Lincon Rocha Leandro <robson.leandro@telebras.com.br>
Para: Trajano Passos Ferraz Moreira <trajano.moreira@telebras.com.br>
Cc: Sonia Lisboa <sonia.lisboa@telebras.com.br>, francisco.hamilton@ifsertao-pe.edu.br

Prezado(a)(s),
Segue solicitagéo do cliente referente IF-Sert&o-PE, cliente Governo Federal/RNP.
Abrago.

Atenciosamente,

ROBSON LINCON R LEANDRO

EXECUTIVO DE CONTAS - RN/PE/PB/AL/ISE

=scritério Regional Fortaleza (CE/MA/PB/PE/PI/RN/AL/SE/BA)
_siretoria Comercial

Telefone Fixo: +55 61 2027-1806

Telefone Movel: +55 85 96194-7953

E-mail: robson.leandro@telebras.com.br

Vs TEL

"Aviso Legal" - Esta mensagem pode conter informagdes confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé nao for o destinatario
ou a pessoa autorizada a receber esta mensagem, néo pode usar, copiar, ou divulgar as informagoes nela contidas ou
tomar qualquer acdo baseada nestas informacgées. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor, avise
imediatamente o remetente, respondendo o email e em seguida, apague-0. Agradecemos sua cooperacao.

"Disclaimer" - This message may contain confidential and/or privileged information. If you are not the addressee or
authorized to receive this for the addressee, you must not use, copy, disclose or take any action based on this message
or any information here in. If you have received this message in error, please, advise the sender immediately by reply e-
mail and delete this message. Thank you for your cooperation.

https://mail.google.com/mail/u/0/2ui=2&i k=84677d36cf&view=pt&a=in%3Asent%20telebras&gs=truesearch=query&th=15ba137376c20307&siml=15ba137376...  1/2



10/05/2017  E-mail de Instituto Federal do Sertao Pernambucano (IF Sertao-PE) - [ DGTI - TELEBRAS ] Consulta de viabilidade de fornecimento de link de internet

De: "Francisco Hamilton de Freitas Junior" <francisco.hamilton@ifsertao-pe.edu.br>
Para: "sonia lisboa" <sonia.lisboa@telebras.com.br>, "robson leandro"

<robson.leandro@telebras.com.br>
Enviadas: Segunda-feira, 24 de Abril de 2017 15:26:42
Assunto: [ DGTI - TELEBRAS ] Consulta de viabilidade de fornecimento de link de internet

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/w/0/?ui=2&ik=84677d36cf&view=pt&q=in%3Asent%20telebras&qs=true&search=query&th=15ba137376c20307&sim|=15pba137376... 2/2




